
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 marzo 2010, n. 845  
 
 
PO Puglia FESR 2007-2013. “Asse II - Occupabilità” - Gestione congiunta delle attività tra il 
Servizio Formazione Professionale e il Servizio politiche per il Lavoro.  
 
 
 
L’Assessore al Lavoro, Cooperazione e Formazione Professionale, Prof. Michele Losappio, sulla 
base dell'istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Formazione Professionale, riferisce quanto 
segue:  
 
VISTI :  
• il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio del 11 luglio 2006 recante disposizioni generali 
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e 
che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999 e s.m.i.;  
• il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 
relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999 e 
s.m.i.;  
• il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione del 8 dicembre 2006 che stabilisce 
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni 
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di 
Coesione e s.m.i.;  
• il Programma Operativo Regionale Fondo Sociale Europeo 20072013, Obiettivo Convergenza, 
Regione Puglia, adottato con Decisione della Commissione Europea n. C/2007/5767 del 
21/11/2007, identificato al Codice CCI 2007IT051PO005;  
• la Deliberazione n. 2282 del 29/12/2007, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
n. 19 del 01/02/2008, con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della 
Commissione Europea n. C/2007/5767 del 21/11/2007 sopra richiamata;  
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 391 del 27.03.2007 con la quale, ai sensi dell’articolo 59 
del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del paragrafo 5.1.1 del P.O. in argomento, è stata individuata 
l’Autorità di Gestione del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013 nel Dirigente del Servizio Formazione 
Professionale della Regione Puglia;  
 
CONSIDERATO CHE :  
• nel P.O. Puglia FSE 2007/2013, al paragrafo 5 “Modalità di attuazione” sono evidenziati i ruoli e 
le competenze delle Autorità e degli Organismi responsabili della gestione e della sorveglianza del 
programma;  
• ai sensi dell’art. 71 del Regolamento (CE) n. 1083/2006 la Regione Puglia si è dotata per il P.O. 
FSE 2007/2013 di un Sistema di Gestione e Controllo;  
• con D.P.G.R. n. 106 del 04/02/2010, pubblicato sul BURP n. 28 del 11/02/2010 è stato approvato 
l’atto di “Organizzazione per l’attuazione del P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 
2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato dalla Commissione Europea con Decisione 
C(2007)5767 del 21/11/2007”.  
 
RILEVATO CHE :  
• nel P.O. Puglia FSE 2007/2013 è incluso l’Asse II “Occupabilità”; avente come obiettivi specifici:  
- aumentare l’efficienza, l’efficacia, la qualità e l’inclusività delle istituzioni del mercato del lavoro;  
- attuare politiche per il lavoro attive e preventive, con particolare attenzione all’integrazione dei 
migranti nel mercato del lavoro, all’invecchiamento attivo, al lavoro autonomo e all’avvio di 
imprese;  



- migliorare l’accesso delle donne all’occupazione e ridurre le disparità di genere.  
e che tali obiettivi specifici si declinano nei seguenti obiettivi operativi che tengono conto del 
contesto di riferimento in cui l’Asse si inquadra e delle priorità regionali:  
- potenziare la capacità di intervento dei servizi per il lavoro;  
- sostenere l’emersione, la legalità e la sicurezza del lavoro;  
- sostenere la partecipazione al mercato del lavoro e l'inserimento occupazionale tramite l'offerta di 
misure attive e preventive rivolte in particolare a giovani, disoccupati di lunga durata, persone con 
basso titolo di studio, e/o con più di 45 anni;  
- sostenere l’inserimento lavorativo dei migranti;  
- sostenere la nuova imprenditorialità in particolare nei settori strategici indicati nel Documento 
Strategico Regionale e della programmazione regionale a finalità strutturale;  
- sostenere l’accesso delle donne al mercato del lavoro.  
 
• il Servizio Politiche per il Lavoro ha maturato notevole esperienza nella gestione di attività 
analoghe a quelle precedentemente elencate finanziate nell’ambito del POR Puglia 20002006;  
 
con il presente provvedimento si definisce la gestione congiunta delle attività relative all’Asse II 
“Occupabilità” del P.O. Puglia FSE 2007/2013 al Servizio Politiche per il Lavoro, atteso che le 
risorse finanziarie relative all’Asse II sono state già inserite nella U.P.B. 2.5.4 di competenza del 
suddetto Servizio in sede di approvazione del bilancio di previsione 2010.  
 
Il Servizio Politiche per il Lavoro garantirà che le operazioni finanziate siano conformi alle norme  
comunitarie, nazionali e regionali, applicabili per l’intero periodo di attuazione e che le operazioni 
finanziate concorrano al conseguimento dell’obiettivo globale del Programma e dei pertinenti 
obiettivi specifici.  
Il Servizio Politiche per il Lavoro assicurerà l’adeguato raccordo con l’Autorità di Gestione del P.O. 
Puglia  
FSE 20072013 per il rispetto di indirizzi, criteri, priorità, controlli e target di spesa certificata.  
Il Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro, d’intesa con il Dirigente del Servizio Formazione 
Professionale assicurerà l’attivazione delle procedure di individuazione dei Responsabile di Asse e 
di Gestione che seguiranno la gestione degli interventi pertinenti all’Asse II “Occupabilità” del P.O. 
Puglia FSE 2007/2013, secondo quanto disposto dal D.P.G.R. n. 106/2010.  
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.  
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa 
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.  
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale 
l’adozione del seguente atto finale, che rientra nelle competenze della Giunta ai sensi dell'art. 4, 
comma 4, lett. d) ed f), della L.R. n. 7/1997.  
 
 
LA GIUNTA RE GIONALE  
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;  
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio 
Formazione Professionale che ne attesta la conformità alla normativa vigente;  
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;  
 



DELIBE RA  
 
- di approvare la relazione;  
- di definire la gestione congiunta delle attività relative all’Asse II “Occupabilità” del P.O. Puglia 
FSE 2007/2013 al Servizio Politiche per il Lavoro, atteso che le risorse finanziarie relative all’Asse 
II sono state già inserite nella U.P.B. 2.5.4 di competenza del suddetto Servizio in sede di 
approvazione del bilancio di previsione 2010;  
 
- di stabilire che il Servizio Politiche per il Lavoro garantirà che le operazioni finanziate siano 
conformi alle norme comunitarie, nazionali e regionali, applicabili per l’intero periodo di attuazione 
e che le operazioni finanziate concorrano al conseguimento dell’obiettivo globale del Programma e 
dei pertinenti obiettivi specifici;  
 
- di stabilire che il Servizio Politiche per il Lavoro assicurerà l’adeguato raccordo con l’Autorità di 
Gestione del P.O. Puglia FSE 20072013 per il rispetto di indirizzi, criteri, priorità, controlli e target 
di spesa certificata;  
 
- di stabilire che il Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro, d’intesa con il Dirigente del 
Servizio Formazione Professionale assicurerà l’attivazione delle procedure di individuazione del 
Responsabile di Asse e di Gestione che seguiranno la gestione degli interventi pertinenti all’Asse II 
“Occupabilità” del P.O. Puglia FSE 2007/2013, secondo quanto disposto dal D.P.G.R. n. 106/2010;  
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/1994.  
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta  
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola  

 
 

 


